
  
 

การตรวจสอบหลงัการตรวจปล่อย (Post Clearance Audit) 
การอทุธรณ์การประเมินอากร ความผิดและโทษตามเกณฑร์ะงบัคดีศลุกากร 

หลกัการและเหตุผล 

ปัจจุบนักรมศุลกากรไดป้รบัปรุงระบบพธิกีารศุลกากรทางอเิลก็ทรอนิกสเ์ป็นแบบ 
ไรเ้อกสาร (e-Customs)  เพือ่ใหเ้ป็นไปตามมาตรฐานสากลบนพืน้ฐานของเทคโนโลยสีารสนเทศและ
การสือ่สาร และน าระบบการประเมนิราคาศุลกากรในระบบราคาแกตต์ (GATT Valuation Systems) มา
ใชใ้นการจดัเกบ็ภาษอีากร รวมทัง้ไดน้ าหลกัการบรหิารความเสีย่ง (Risk Management) มาก าหนด
เงือ่นไขของการตรวจปล่อยสนิคา้ (Profile Systems) ไดแ้ก่ วธิสีง่มอบ วธิยีกเวน้การตรวจ และวธิ ี  
เปิดตรวจ เพือ่ลดปรมิาณการตรวจสนิคา้ลง และไดน้ าระบบควบคุมหลงัการตรวจปล่อย (Customs 
Clearance Control) มาใชใ้นการเสยีค่าภาษอีากรใหเ้ป็นไปโดยถูกตอ้งและมปีระสทิธภิาพมากยิง่ขึน้ 

สมาคมสโมสรนกัลงทุนจดัสมัมนาหลกัสตูรนี้ขึน้ เพือ่เสรมิสรา้งความรูค้วามเขา้ใจของผูเ้ขา้
สมัมนาในเรื่องการเสยีภาษ ีการคนืค่าภาษ ีการตรวจปล่อยสนิคา้ การป้องกนัปราบปรามการลกัลอบ
หรอืหลกีเลีย่งอากร รวมถงึรบัทราบนโยบายและหลกัเกณฑใ์นการตรวจสอบหลงัการตรวจปล่อยของ
เจา้หน้าทีศุ่ลกากรแต่ละหน่วยงาน ประเดน็ปัญหาทีศุ่ลกากรมกัเขม้งวดในการตรวจสอบหลงั 
การตรวจปล่อย ประเดน็ทีบ่รษิทัมกัท าผดิพลาดในการเสยีภาษ ีการพจิารณาความผดิและการด าเนินคดี
ของกรมศุลกากร มาตรการลงโทษในความผดิต่างๆตามกฎหมาย เพือ่ผูเ้ขา้สมัมนาสามารถเตรยีม 
ความพรอ้มและเทคนิคในการใชส้ทิธโิตแ้ยง้ในการรบัมอืกบัการถูกตรวจสอบโดยศุลกากรไดอ้ย่าง
ถูกตอ้ง และป้องกนัความผดิพลาดเสยีหายทีอ่าจจะเกดิขึน้ได้ 
 
หวัข้อการสมัมนา 

1. ระบบควบคุมทางศุลกากร (Customs Control)  
1.1 การควบคุมก่อนการตรวจปล่อย : Pre-Clearance Control 
1.2 การควบคุมขณะตรวจปล่อย : Clearance Control 
1.3 การควบคุมหลงัการตรวจปล่อย : Post Clearance Control 

2. การตรวจคน้โดยใชห้มายคน้ (Investigation Audit)  
3. ประเดน็ทีผู่ป้ระกอบการน าเขา้-สง่ออกมกัผดิพลาดในการเสยีภาษอีากร 
4. อ านาจในการประเมนิอากรของเจา้หน้าทีศุ่ลกากร อายุความในการเรยีกเกบ็อากร 

เมื่อตรวจพบอากรขาดหรอืไม่ไดเ้สยีอากร 
5. การอุทธรณ์การประเมนิอากร การฟ้องรอ้ง 

 
 
 
 



6. ความผดิตามพระราชบญัญตัศิุลกากร พ.ศ. 2560  
6.1 ความผดิฐานส าแดงไม่ถูกต้อง (ส าแดงเทจ็)  
6.2 ความผดิฐานลกัลอบหนีศุลกากร 
6.3 ความผดิฐานหลกีเลีย่งอากร  
6.4 ความผดิฐานหลกีเลีย่งขอ้หา้ม ขอ้จ ากดั (ของควบคุมการน าเขา้-สง่ออก) 

7. บทลงโทษตามเกณฑเ์ปรยีบเทยีบงดการฟ้องรอ้งตามพระราชบญัญตัศิุลกากร 

 

การสมัมนาน้ีเหมาะส าหรบั 
เจา้ของกจิการ ผูบ้รหิาร ผูจ้ดัการ ผูร้บัผดิชอบฝ่ายต่างประเทศ / ฝ่ายน าเขา้ – สง่ออก /          

ฝ่ายกฎหมาย ผูท้ีต่อ้งด าเนินพธิกีารกบักรมศุลกากร และผูท้ีส่นใจทัว่ไป 

วิธีการสมัมนา 
 การบรรยายพรอ้มยกตวัอย่างประกอบการตอบขอ้ซกัถาม 

วิทยากร 
คณุวิชยั มากวฒันสุข 
ท่ีปรึกษาด้านกฎหมายและสิทธิประโยชน์ด้านศลุกากร 

วนั-เวลา-สถานท่ี 
วนัองัคารท่ี 15  ธนัวาคม  พ.ศ. 2563   
เวลา 09.00 – 16.00 น. (ลงทะเบยีน 8.30 น.) 
โรงแรม โนโวโทล กรงุเทพ สุขมุวิท 20 (ถนนสุขมุวิท ซอย 20) 

อตัราค่าสมัมนา 
สมาชิกสมาคม  3,000 บาท + VAT 210  บาท จ่ายสุทธ ิ 3,210  บาท/คน 
บุคคลทัว่ไป  4,000 บาท + VAT 280  บาท จ่ายสุทธ ิ 4,280   บาท/คน 
 (อตัรานี้รวมค่าเอกสาร อาหารว่าง อาหารกลางวนั และภาษมีลูค่าเพิม่) 
• ค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมสามารถหกัลดหย่อนภาษีได้ 200 % 

 
หมายเหตุ      สมาคมไดร้บัการยกเวน้การหกัภาษเีงนิไดต้ามขอ้ 12/1 (2) ตามค าสัง่กรมสรรพากรที ่ทป.101/2544  
ผูจ้่ายเงนิค่าสมัมนาจงึไม่ตอ้งหกัภาษเีงนิได ้

การยกเลิกการสัมมนา 
เน่ืองจาก สมาคมไดจ้ดัเตรียมการสัมมนาไวล้่วงหนา้ กรณีท่ีท่านส ารองท่ีนัง่มาเป็นท่ีเรียบร้อยแลว้  

หากท่านประสงคย์กเลกิการเขา้ร่วมสัมมนา กรุณาท าหนงัสือยกเลิกกบัเจา้หนา้ท่ีสมาคม ก่อนวนัสัมมนา  
ไม่นอ้ยกวา่  7 วนัท าการ มิฉะนั้น สมาคมขอสงวนสิทธ์ิในการเก็บค่าธรรมเนียมจากท่าน 50% ของราคา 
ค่าสัมมนา 


